
A2022-009

2023年5月吉日
一般社団法人 全国住宅技術品質協会

測量委員会  委員長  石井 洋一

日   時 ︓ 2023年 6月 10日（土）13:30〜16:00（受付開始13:00）
※研修開始の10分前までに、受付を済ませてご着席ください。

場   所 : エッサム神田ホール2号館

:
弁護士・一級建築士 菅谷 朋子 先生（当協会の顧問弁護士）

参加費 : 無料  ※会員限定

:

:申込方法 お申し込みフォームより、必要事項をご記入の上、お申し込みください。
お申し込みフォームはこちら ⇒ https://forms.office.com/r/x6UYzQfdfy
締め切り︓2026年5月26日（金）

定   員 15名程度（先着受付順となります。）

拝啓  時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、2022年度の測量技術品質研修会を開催する運びとなりました。
 測量には、不動産取引・登記に用いる確定測量、建物・工作物の設計・工事の起点となる現況測量などがあり、内容、取引先・関係
先、利用のされ方などが異なります。
いずれの測量も正確であることが必要不可欠ですが、もし仮に測量・測量図に誤りがあった場合、誰にどのような問題が生じ、誰がどのような
法的責任を負うか。本研修会では、建築と法律を専門とする講師（当協会の顧問弁護士）が、不動産取引や建築工事の実務に沿っ
て、測量の依頼者とその先の関係者全体の契約関係、測量図の利用のされ方等を追いながら、測量に関するトラブル・紛争事例を紹介
し、測量を誤ってしまった場合の法的責任について解説します。
また、研修の後半では、Ｑ＆Ａコーナーとして、事前にいただいた質問を講師と皆さんで検討します。
ご多忙中とは存じますが、経営者様、従業員様 問わず広く皆様にご参加賜りますようご案内申し上げます。

なお、ご不明な点などがございましたら、お手数ですが、事務局までお問い合せ頂けます様お願い申し上げます。
敬具

ー 記 ー

〒101-0047
東京都千代田区内神田3-24-5
2号館６階・中会議室(2-602)
TEL: 03-3254-8787
https://www.essam.co.jp/hall/access/#access_1

※会議室は「エッサム神田ホール2号館」と
「エッサム神田ホール1号館」と「エッサム本社ビ
ル」の3棟にございます。お間違いのないようにお
越しください。

講   師 聖橋法律事務所

測量技術品質研修「測量が果たす役割と法的責任に関する研修会」開催のご案内

一般社団法人 全国住宅技術品質協会 会員各位

● お問合せ先

一般社団法人全国住宅技術品質協会 事務局 担当︓内海、柴田
TEL︓03-6863-8540  ／ e-mail︓syadan@zenjyu-hin.or.jp

QRコードでスマホからも

アクセス可能です。

QRコードでスマホからも

アクセス可能です。

https://forms.office.com/r/x6UYzQfdfy
https://www.essam.co.jp/hall/access/#access_1

